内工大 化工院字【2024】8 号 签发人：白杰

各系部：

《化工学院 2024 年本科教育教学审核评估工作方案》已经

次党政联席会议研究通过。现印发给你们，学院 2024 年第22 请

认真学习领会，贯彻落实，推进我院新一轮本科教育教学审核评

估工作。

特此通知

化工学院

2024 年 5 月 6 日

为落实《内蒙古工业大学本科教育教学审核评估工作实施方

案》（校发〔2024〕14 号）相关要求，扎实推进我院新一轮本科

教育教学审核评估（以下简称审核评估）工作，理清工作思路，

落实评建责任，学院研究决定，开展学院及各系部自评自建工作，

特制定本方案

化工学院2024年本科教育教学审核评估
工作方案

。

一、审核评估工作领导小组

组 长：王 凯 白 杰

  副组长：滕英跃 高 智

组 员：王

陈天嘉 白一甲 高雪川 何伟艳 郭庆祥 郝志

威 吴瑞凤 李彩虹 冶杰慧 李彦杰 王翠艳

飞

贺日东 张天行

二、教学文档归档工作第一轮培训

根据审核评估理念，参照工程专业认证标准，率先开展教学

文档自查工作；邀请生物工程系王翠艳主任、王晓兰老师根据生

物工程系专业认证的经验和标准，对系主任和全体教师进行教学

文档归档工作培训。

二、第一轮教学文档整理、自查及整改

积极筹备迎接学校第一轮教学文档专项检查，多方做好准备

工作，在备查的过程中及时发现自身存在不足，根据自查及反馈

意见积极整改，保证审核评估工作顺利推进。

三、组织师生学习审核评估相关文件

学院根据审核评估相关文件要求，按照教学单位自评自建指

标体系宣讲内容，结合学院实际，通过多种渠道、多种方式，召

开学院审核评估工作布置会，组织学院全体教师学习领会教育

部、教育厅、学校本科教育教学审核评估相关文件精神，学懂弄

通教学单位自评自建指标内涵。

四、制定《化工学院 2024 年教学文档归档管理细则》

根据教学文档专项检查组意见，依据《内蒙古工业大学教学

文档归档管理办法》(教发字〔2023〕42 号)、《内蒙古工业大学

本科教学过程质量监控评价办法》（内工大 校发〔2020〕50 号）、

《内蒙古工业大学专业人才培养质量内部评价机制建设指导意

见》（校发〔2020〕52 号）等文件精神，制定《化工学院 2024

年教学文档归档管理细则》（详见附件 1）。

五、教学文档归档工作第二轮培训

邀请学校教学文档归档工作检查组高智老师针对审核评估

相关内容为化工学院全体教师开展两轮培训。

六、教学文档归档完善及自查

依据《化工学院 2024 年教学文档归档管理细则》，根据《化

工学院教学档案专项检查整改建议》（详见附件 2），逐条对照，

进一步完善学院教学文档归档工作；审核评估工作领导小组组织

开展多轮教学文档归档自查工作，7 月 15 日前实现参评课程自查

全覆盖。

七、院级教学管理文件更新及上传学院教务系统

整理、汇总院级教学管理文件，关于做好规章制度“废、改、

立”工作，及时上传学院教务系统，完善学院审核评估数据支撑

材料库。

八、化工学院自评报告

《自评报告》主要包括学院简介、学院自评工作开展情况、

学院自评结果三部分。其中“学院自评结果”中包括办学方向与

本科地位、培养过程、教师队伍、学生发展、质量保障、人才培

养能力、各类资源建设能力、服务能力、办学特色和创新工作十

个一级指标。（详见附件 3）

组织教师撰写《自评报告》，形成相关支撑材料目录及支撑

材料库；审核评估工作领导小组审核后提交学校。

九、教学文档存放

学院统一购买扫描设备，除了试卷以外，自查合格的教学文

档均扫描上传系统，系主任审核后不能变更；试卷整理完毕后定

点存放试卷库，系主任专管归档试卷，避免分散留存在任课教师

手中。

十、组织保障

为保障化工学院 2024 年本科教育教学审核评估工作顺利进

行，鼓励各系部、各位教师在审核评估工作中认真负责、勇于承

担、乐于奉献，学院依据各系审核评估的综合表现给予一定奖励，

系主任业绩与各系抽查结果及表现联动。

院级自查本系教师回避，实现参评课程自查全覆盖，第一时

间形成正式反馈意见，各专业及时整改。

具体考核如下：每系总分 1000 分，检查出现问题赋予负分：

院级自查文件不全-10 分、其他一个问题-2 分；校级检查文件不

全-20 分，其他一个问题-5 分，文件不能及时提交-10 分。

十一、其他

本方案由化工学院负责解释。

附件 1 内蒙古工业大学化工学院教学文档归档检查实施细则

附件 2 化工学院教学档案专项检查整改建议

附件 3 关于教学单位开展自评自建工作的通知

	内工大          化工院字【2024】8号         签发人：白杰